E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité . , .
REPUBLIQUE FRANCAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d’enregistrement :

27/01/22 27/01/22 2022-12144

1. Intitulé du projet

Construction d'hangars d’élevage type voliére avec couverture photovoltaique sur des parcours existants

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SCEA DE TOULERON

Nom, prénom et qualité de la personne ABALAIN Gilles agriculteur
habilitée & représenter la personne morale

RCS/SIRET |3 /9]/0|19]9 3/ 10|0 4| 0|0/ 0]1]4] Forme juridique SCEA

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

5 L L.
N® de categorie et sous categorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

30. Ouvrages de production d'électricité a |Installations sur serres et ombriéres d'une puissance égale ou supérieure a 250 kWc.
partir de I'énergie solaire. (puissance installée : voliére NE 0,919MWoc + voliere SE 3MWc + voliére O 3.8MWc =
7.7TMWCc

39. Travaux, constructions et opérations
d'aménagement. a) Emprise au sol (voliéres + postes électriques): 19016 + 15 304 + 3175 =37 495 m’

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Sur la commune de SAINT-LAURENT-MEDOC(33112), au lieu-dit " Bernada ", le projet consiste a la construction de voliéres
photovoltaiques pour I'élevage de faisans.

Le projet viendra remplacer les voliéres existantes et recouvrir les parcours d’élevage qui sont existants tout en les conservant .
Ces nouvelles structures de voliéres permettront d'améliorer les conditions d'élevage des faisans .
Elles auront une emprise au sol totale de 37 435 m? et une surface plancher (poste électrique) de 55.48 m%.

Pour le bon fonctionnement de la couverture photovoltaique, deux postes électriques seront implantés a proximité des voliéres.
Un poste aura une emprise au sol de 36.00 m? et une surface plancher de 33.44 m?et le deuxiéme une emprise au sol de 24m?
et une surface plancher de 22.04m?>.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet sont les suivants:

- Sécuriser et permettre de claustrer les animaux pendant les périodes sensibles.

- Créer des zones abritées des intempéries dans les voliéres pour améliorer le bien-étre des oiseaux et réduire la mortalité.
« Apporter des zones ombragées sur les parcours indispensables pour I'élevage de faisans en période estivale.

« Avoir des voliéres plus robustes grace a la structure en acier galvanisé

« Protéger I'élevage contre les attaques de rapaces.

La toiture photovoltaique produira I'équivalent de la consommation électrique de 463 foyers qui sera injecté sur le réseau public
d'électricité.

La vente de I'électricité produite par les panneaux photovoltaiques servira intégralement a financer le projet.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase tfravaux

Le terrain n'aura pas besoin d'étre nivelé car ce type de structure permet de s'adapter au type de terrain.

Les eaux pluviales ne seront pas collectées par le projet, et seront naturellement drainées par les parcelles comme a I'état
existant. (voir complément a la PC4). Une étude de sol avec des tests d'aptitude a la perméabilité sera réalisé avant chantier pour
s'assurer de la nature du sol.

Les volieres seront pré-assemblées en usine et montées sur le site sur une période de 9 mois environ, les horaires et les périodes
de chantier seront définis et adaptés en concertation avec I'exploitant agricole afin de ne pas perturber son activité mais aussi les
riverains afin d'éviter toute nuisance sonore sachant que :

Le mode constructif présente peu de nuisance, il s'agit de structures l[égeres montées grace a des petits engins de levage.
Utilisation d'engins récents et régulierement entretenus répondant aux normes en vigueur.

Les travaux seront réalisés en une seule phase. Pas de travaux les jours fériés et le week-end.
L'emplacement de la base de vie ainsi que la zone de stockage sera défini avec I'exploitant agricole et sera en retrait de I'emprise
public.

Pour la gestion des déchets un tri sélectif sera mis en place sur le chantier avec une évacuation réguliere des déchets de
construction vers un centre habilité.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Voir le dossier "Projet de développement agricole" en ANNEXE 3.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?

La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

- Permis de construire
- Déclaration ICPE

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Hauteur au faitage (voliere) :
Hauteur a I'égout (voliére) :

Emprise au sol du projet (voliéres ) :

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
SAINT-LAURENT-MEDOC (33112)
Lieu-dit : "Bernada"

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation

environnementale ?

Coordonnées géographiques!

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a, 9°a),10°11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :

Point d'arrivée :
Communes fraversées :

long.0 °52'25"20 Lat45°6 30770

Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

! Pour I'outre-mer, voir nofice explicative

Oui I:l
Oui I:I

Non
Non
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, a l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.ntml.

Cette plateforme vous indigquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.
Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

https://www.geoportail.gouv.fr/carte

En zone de montagne ? ﬁ \g
Dans une zone couverte
par un arrété de O K
protection de biotope ?
[0 [ https//www.data.gouv.fr/fr/datasets/communes-de-la-loi-littoral-30383009/

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Source : https://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du

bruit, arété ou le cas X
échéant, en cours

d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patfrimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou O K

ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
tfechnologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné d la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

X

[X

Source : PLU de la commune
et
http://sig.reseau-zones-humides.org/

Source : Géorisque

Source :Cartographie CARMEN

Source :Cartographie CARMEN

Source : Mairie

Source : https://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/

Lequel et a quelle distance ?

a 5kms des Marais du haut -médoc au nord-Ouest du projet.

a 2.3kms de I'église Notre dame de Benon
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu ¢

- Le projet n'augmentera pas les prélevements actuels
=>aucun impact

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Voir notice explicative "Gestion de I'eau” en annexe.
=>aucun impact

Est-il excédentaire
en matériaux ?

X

Uniquement des travaux de terrassements effectués pour les fondations
localisées. Le reste du terrain restera enherbé.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

N

Aucune importation de remblais ne sera nécessaire

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

X]

Le site étudié est un parcours d'élevage de faisans existant.
[l n'y aura pas d'impact notable sur la faune et la flore.

Sile projet est situé
dans ou A proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéece inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les

autres zones & [0 K] Noncarle terrain est déja a vocation agricole.
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?
Engendre-t-il la
consommation o
d'espaces naturels, [X| [La vocation agricole du terrain concerné par le projet est préservée dans le
agricoles, forestiers, cadre du projet.
maritimes ?
Est-il concerné par _
des risques [0 X 'source:Prim.net
technologiques ?

Risques  FEst-il concerné par Ve

D
des risques naturels ? DI b
Engendre-t-il des X
risques sanitaires 2 [D
Est-il concerné par
des risques =
sanitaires ? ﬁ X
Engendre-t-il des
déplacements/des g X
frafics
Nuisances En phase chantier : Le mode constructif présente peu de nuisance, il s'agit de
structures légéres montées grace a des petits engins de levage.
Est-il source de En phase d'exploitation :
! = phase d'exploitation :
>
kE)r;J'lf ? i ] En phase diurne : les équipements électriques
dse_sl ncu?srgjcnecrgse par respectent les normes de l'arrété du 17/05/2007,
0 K |paruauJoNe37 du 13/08/2007

sonores ?

- En phase nocturne : aucun bruit
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Le projet n'apportera pas de rejets liquides.

Le projet n'engendrera pas d'effluents.

Pour la gestion des déchets un tri sélectif sera mis en place sur le chantier et
lors de la phase exploitation (plastique ...), avec une évacuation réguliere des
déchets de construction vers un centre habilité.
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(voir ANNEXE 4)
Est-il susceptible de

porter afteinte au Aucun impact visuel car :

patrimoine . . o s . ,

el el <] La t?p?graphle du terrain r‘1e sera pas modifiée cz.ar il est adapté e’n t‘ermes de
culturel, planéité et du type de terre a ce type de construction (structures légéres).
archéologique et - Projet en retrait de I'emprise publique.

paysager ?

Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,

sylviculture, X
urbanisme,

aménagements),

notamment I'usage

du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Les éléments cités en paragraphe 6.1 et 4, permettrons d'éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur

I'environnement bien qu'ils soient minimes, a savoir :

- Insertion du projet dans I'environnement.

- Gestion des déchets par un tri sélectif lors de la phase chantier.

- Adaptation des horaires lors de la phase chantier.

- Utilisation d'engins récents et régulierement entretenus répondant aux normes en vigueur.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

[l nous semble que ce projet ne devrait pas étre soumis a étude d'impact pour les raisons suivantes :

- Le projet intégre et prend en compte les différents risques et se situe hors de toute zone soumise aux aléas.

- Le volet énergétique du projet permettra de limiter I'émission de gaz a effet de serre en produisant de I'électricité propre.
- Le chantier respectera une charte de chantier vert et n’entrainera pas de pollution en phase chantier.

- Pas d'impact sur les masses d'eau, pas d'affouillement, pas de pollution des eaux souterraines due a l'activité agricole.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le | [X
paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
419°,10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un X

projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°,10°11°, 12°, 13°, 22° 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les X
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constfructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est EI
susceptible d’avoir des effets.
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- Annexe 1 a la demande d'examen au cas par cas.
- Annexe 2 Permis de construire
- Annexe 3 Projet de développement agricole.

9. Engagement et signature

SAINT-LAURENT-MEDOC 11/01/2022

zliquant sur le cadre ci-dessus
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